К делу №1-159/2024

УИД 23RS0018-01-2023-000138-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Краснодарский край 04 октября 2024 года

Калининский районный суд в составе председательствующего Чахова Г.Н., при секретаре Базловой М.Е., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района Пострыгай В.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Головой А.В. по ордеру №, удостоверению №, рассмотрев в особом порядке, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца з/с 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, не имеющего регистрации по месту жительства на территории РФ, фактически проживающего по адресу 

<

адрес> № 

<

адрес>, ранее судимого,

ДД.ММ.ГГГГ по приговору Новопокровского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в ИК строгого режима (ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания, судимость не погашена),

ДД.ММ.ГГГГ по приговору Новопокровского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в ИК общего режима (наказание не отбыто, судимость не погашена), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (ч.1 ст.228 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

Примерно в сентябре 2022 года примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь на берегу речного канала «Ерик-Паровой», расположенного на удалении около 500 метров от 

<

адрес> в северо-восточном направлении, в точке с географическими координатами 45.64888697 северной широты, 38.170017131 восточной долготы, обнаружил одно произрастающее наркотикосодержащее растение конопли. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 сорвал с обнаруженного растения конопли листья и соцветия, которые положил в имеющийся у него полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство марихуана.

Далее, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства марихуана, перенес листья и соцветия растения конопли по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где указанные листья и соцветия растения конопли ФИО1 высушил и измельчил, достоверно зная о том, что приобретенное им вещество является наркотическим средством. Часть содержимого ФИО1 употребил путем курения, смешивая с табаком от сигарет. Оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуану) ФИО1 поместил в газетный сверток и оставил при себе в правом нижнем наружном кармане надетой на нем куртки. 

Вышеуказанный газетный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), ФИО1, незаконно хранил при себе в правом наружном кармане надетой на нем куртки, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 30 минут на улице у магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения в газетном свертке, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 17,41 гр., размер которого является значительным, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228/1, 229 и 229.1 УК РФ», оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

В судебном заседании, подсудимый согласился в присутствии своего защитника с предъявленным ему обвинением, после проведения консультации с защитником подтвердил обстоятельства совершенного им деяния, указанного в обвинительном акте, ходатайствует о вынесении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, осознает характер и последствия применения такого порядка, признает вину.

Суд, заслушав подсудимого, его защитника поддержавшего ходатайство о вынесении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, выслушав мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, учитывая, что подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, приходит к выводу в соответствии со ст.316 УПК РФ о том, что нет препятствий для постановления судом по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, деяние подсудимого правильно квалифицировано органами предварительного расследования по ч.1 ст.228 УК РФ (незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере) и при назначении наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, исследованные обстоятельства характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает следующие смягчающие наказание обстоятельства – признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

На основании изложенного, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания, правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, в связи с чем, суд полагает назначить подсудимому наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции данной статьи, с учетом положений ст.ст.60-62 УК РФ, в том числе ч.5 ст.62 УК РФ не более две трети максимального срока наказания и ч.1, ч.2 ст.68 УК РФ - не менее одной третей части максимального срока наказания, так как считает, что исправление подсудимого не возможно без его изоляции от общества, также на основании ч.5 ст.69 УК РФ учитывая, что подсудимый ранее был осужден за совершение аналогичных преступлений, присоединить наказание по приговору Новопокровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы, путем полного сложения, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п.Б ч.1 ст.58 УК РФ.

В отношении вещественных доказательств, принять решение в соответствии со ст.81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен. На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединить наказание по приговору Новопокровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы, путем полного сложения, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 не изменять до дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день нахождения в следственном изоляторе за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 17,24 гр. (сухого вещества) каннабис (марихуаны) в полимерном пакете; два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, на которых обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (все изомеры) в следовом количестве в полимерном пакете; контрольный образец ватного тампона в полимерном пакете – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении его дела в апелляционной инстанции.